Vì lí do này, tôi cho

khắc bản in ấn lưu truyền, hầu làm rạng rỡ những

hành trạng kì đặc của các bậc thần tăng trong trời

đất, lại giúp cho người đời biết được sỡ dĩ gọi thần là

có chứng cứ vậy. Đây là lí do dùng ba chữ Thần tăng

truyện làm tên sách.

Ngày mồng 6 tháng giêng niên hiệu Vĩnh Lạc thứ 15

(1417).

chịu tang xong liền xuất gia. Sư là người độ lượng,

nhã nhặn, hiểu biết rộng rãi, dốc chí tu học, thông đạt

tam tạng, hiểu rộng lục kinh[10] và thiên văn địa lí,

lại giỏi việc nói năng, viết lách.

Lúc ấy, Tôn Quyền cai quản vùng Giang Tả, nhưng

Phật giáo chưa được lưu hành. Niên hiệu Xích Ô năm

thứ mười (247), sư đến Kiến Nghiệp dựng am tranh

và tôn trí tượng Phật tu hành. Bấy giờ, dân chúng

nước Ngô lần đầu tiên thấy hình bóng sa-

môn[11] nhưng chưa biết gì về đạo Phật, họ liền cho

là lập dị, nên có người đến tâu Tôn Quyền:

- Có người Hồ vào đất nước chúng ta tự xưng là sa-

bản tính của Hạo hung bạo, cạn cợt, không thể tiếp

thu hiểu hết nghĩa mầu. Nên sư trình bày những việc

báo ứng hiện tại để khai thông tâm ông.

Đến niên hiệu Thiên Kỉ thứ tư (280), Hạo đầu hàng

nhà Tấn. Tháng 9, sư lâm bệnh rồi viên tịch, nhằm

niên hiệu Thái Khang thứ nhất (280) đời Tấn.

Đến khoảng niên hiệu Hàm Hòa (326) thời Tấn Thành

Đế, Tô Tuấn làm loạn, đốt tháp do sư xây cất. Tư

không Hà Sung tu sửa, xây dựng lại. Bình tây tướng

quânTriệu Dụ, mấy đời không tin Phật pháp, khinh

chê tam bảo, đến chùa bảo các vị sư:

- Từ lâu ta nghe nói tháp này nhiều lần phóng ra ánh

HA-LA-KIỆT

Không rõ họ tên, chỉ biết sư xuất gia từ nhỏ, tụng

thông thuộc đến hai trăm vạn lời kinh. Sư tính tình

trầm lặng, giữ gìn giới hạnh, dung mạo tuấn tú, oai

nghi nghiêm trang, chuyên tâm hành hạnh đầu-

đà[19] một mình ở trong núi hoang đồng vắng.

Vào thời Tấn Vũ Đế, niên hiệu Thái Khang thứ chín

(288), sư đến Lạc Dương. Bấy giờ, mọi người dự định

khai cho sư một khe dẫn nước. Thấy vậy, sư bèn nói:

- Các vị không cần khổ sở vì tôi!

Sư bèn dùng chân trái đạp lên vách đá phía tây thất,

vách đá thủng một lổ sâu bằng ngón chân cái, sư vừa

nhấc chân lên thì nước phun ra. Dòng nước vừa trong

thơm lại mát ngọt, chảy mãi không dừng, những

người đến uống đều hết đói khát, dứt bệnh tật.

Đến niên hiệu Nguyên Khang thứ 8 (299), sư ngồi

ngay thẳng thâu thần viên tịch. Đệ tử trà-tỳ sư theo

được như nguyện!

Nói rồi, vị ấy mời người bạn ở lại, còn sư sau đó trở

lại Trung Sơn làm đại pháp sư, đạo tục đều tôn kính.

PHẬT ĐỒ TRỪNG

Sư người Tây Vực, họ Bạch, xuất gia lúc nhỏ, là

người giữ giới thanh tịnh, chuyên tâm tu học, tụng làu

thông mấy trăm vạn lời kinh điển.

Niên hiệu Vĩnh Gia thứ tư (310), sư đến Lạc Dương

với chí nguyện hoằng hóa Phật pháp lớn. Sư giỏi chú

thuật, có thể sai khiến quỉ thần. Sư lấy dầu mè trộn

phấn sáp, xoa vào lòng bàn tay thì các việc xa ngoài

ngàn dặm cũng đều hiện rõ như ở trước mắt. Sư cũng

có thể khiến cho người trì trai giới thanh tịnh thấy

việc đó.

- Ta phải đi đây!

Hôm đó, sư không bệnh mà thị tịch. Tháp sư được

xây ở chùa Ngũ Cấp trong kinh thành. Đó là năm

Thái Nguyên thứ 10 (386) đời Tấn.

***

TRÚC ĐÀM DU

Sư còn có tên là Pháp Du, người Đôn Hoàng[4], thuở

nhỏ đã tu tập thiền định. Sau đó, sư đi du hoá đến núi

Thạch Thành, huyện Thiểm ở Giang Tả, hàng ngày

đi khất thực và tọa thiền. Có lần sư đến một nhà

chuyên nuôi trùng độc để khất thực. Khi sư chú

trở ngại. Thế là sư dẫn chúng tu tập, ngày đêm không

biết mỏi mệt. Sự nghiệp giáo hoá của Đức Thích-ca

nhờ đây được hưng thịnh.

Từ khi sư đến ở núi Lô, trải qua ba mươi năm chưa

từng ra khỏi núi. Mỗi khi tiễn khách sư thường lấy

Hổ Khê[24] làm ranh giới.

Tháng 8 niên hiệu Nghĩa Hy thứ 12 (417) đời Tấn, sư

an nhiên thị tịch, thọ thế 83 tuổi.

***

CƯU-MA-LA-THẬP

Cưu-ma-la-thập, Trung Quốc dịch là Đồng Thọ. Sư

người Thiên Trúc, giỏi kinh, luật, luận. Sư giáo hoá ở

Tây Vức, sau đi về phía đông đến nước Qui-tư. Vua

nước Qui-tư làm sư tử tòa[25] bằng vàng để thỉnh sư.

còn những bản khác thì yếu chỉ ắt không có sai sót.

Mong rằng tất cả những bản kinh đã phiên dịch được

truyền bá rộng rãi đến đời sau. Nay ở trước chúng,

tôi thành tâm xin phát nguyện: “Nếu tôi truyền dịch

chẳng sai, thì sau khi thiêu, lưỡi vẫn còn nguyên

vẹn”.

Ngày 20 tháng 8, niện hiệu Hoằng Thỉ thứ 11 (409),

sư an nhiên thị tịch tại Trường An, nhằm niên hiệu

Nghĩa Hi (405-419) đời Tấn. Lễ trà tì được cử hành

tại vườn Tiêu Dao theo nghi thức của Thiên Trúc.

sống, không kịp thì chết.

Nộc Đàn ra lệnh mở cửa nhưng không kịp, con gái

ông ta chết.

Về sau, chiến chinh loạn lạc, không rõ sư ở nơi đâu.

***

ĐÀM UNG

Sư họ Dương, người Quan Trung. Thời trẻ, sư làm

Vệ tướng quân nước Tần, thân cao tám thước, uy

dũng hơn người.

Niên hiệu Thái Nguyên thứ tám (384), sư theo Phù

Kiên đi chinh chiến ở phương nam, bị quân Tấn đánh

bại, đành quay về Trường An. Nhân đó, sư theo ngài

Đạo An xuất gia. Khi ngài Đạo An viên tịch, sư lại

thờ Tuệ Viễn làm thầy. Về sau, sư dựng một am

tranh phía tây nam của núi, cùng với đệ tử Đàm Quả

Ngày lên đường, sư rơi lệ nói

với mọi người:

- Nghiệp phải trả nay đã đến rồi, các vị thánh cũng

không thể nào cứu được. Nhưng ta đã lập thệ, quyết

không bỏ cuộc!

Đến ngày sư lên đường, quả thật Mông Tốn đã cho

thích khách chặn đường giết. Sư mất lúc mới 49 tuổi,

bấy giờ nhằm niên hiệu Nguyên Gia thứ mười (433)

đời Tống. Mọi người xa gần đều thương tiếc.

Sau đó, ngay giữa ban ngày các cận thần của Mông

Tốn thường thấy quỷ thần lấy kiếm đâm Mông Tốn.

Đến tháng tư năm sau, Mông Tốn mắc bệnh trầm

trọng rồi qua đời.

ai trị khỏi. Gia đình thiết lễ trai tăng cúng dường, một

vị tăng khuyên ông ta đến thỉnh sư, được sư chú

nguyện, bệnh bà ấy lành hẳn, Tề Hài kính phục, xin

làm đệ tử, nhân đó viết truyện ký về sư.

Những chuyện thần kỳ của sư, xưa nay không thể nào

ghi hết. Tháng 9 niên hiệu Nguyên Gia thứ ba (427),

sư từ biệt Tề Hài, đi về hướng đông và gởi lại Tề Hài

một vạn lạng bạc thay sư sắm sửa lễ vật cúng dường

chư tăng. Sư đi đến bờ hồ ở Xích Sơn thì mắc bệnh

rồi viên tịch. Tề Hài làm lễ trai tăng như lời sư dặn và

thỉnh nhục thân sư về an táng tại núi Phú Chu tỉnh

Kiến Khang.

Niên hiệu Nguyên Gia thứ tư (428) có Thiệu Tín ở

Ngô Hưng tôn sùng Phật pháp, mắc bệnh thương hàn,

đã tán nhỏ, cho uống, bệnh liền lành hẳn.

Lại có Đỗ Tăng Ai nhà ở chân núi phía nam, trước

đây đã từng hầu hạ sư, con trai bị bệnh rất nặng, ông

ta buồn tủi vì không còn được sư chú nguyện. Hôm

sau, ông bỗng thấy sư đến nói chuyện như lúc sống

còn chú nguyện cho con ông hết bệnh.

Tháng ba niên hiệu Nguyên Gia thứ năm (429), sư trở

lại nhà Tề Hài. Lữ Đạo Huệ nghe nói rất xót xa, còn

các vị như; Đỗ Thiên, Kỳ Thủy, Khâu Hy.v.v..nhìn

thấy sư, họ đều kinh ngạc đến lễ bái. Sư nói với mọi

người:

- Năm nay có đại nạn, phải siêng tu phước, sư Pháp Ý

rất có đức, hãy đến nương theo, và tu sửa chùa chiền

Quán, Huệ Thông … từ xa kính ngưỡng đạo phong

của sư nên đều muốn đến tham vấn.

Tháng chín, niên hiệu Nguyên Gia thứ nhất (424),

mọi người xin Văn Đế thỉnh sư, Văn Đế liền lệnh cho

thứ sử ở Giao châu đưa thuyền lớn đến đón. Sa-môn

Huệ Quán… cũng sai các sa-môn như: Pháp Trường,

Đạo Xung, Đạo Tuấn…đến thỉnh. Văn Đế biết sư đã

đến Nam Hải, liền lệnh cho quan ở các quận huyện

khắp nơi trợ giúp sư đến kinh đô. Đường đến Thỉ

Gia thứ nhất (424) đời Tống, sư đến đất Thục, không

bao lâu sư đến đất Thiểm, rồi dừng tại Kinh châu, xây

dựng một ngôi thiền đường ở chùa Trường Sa, chí

thành khẩn thiết muốn thỉnh xá-lợi. Hơn mười ngày

liền có cảm ứng, từ một bình đồng phát ra âm thanh,

ánh sáng tỏa khắp thiền đường. Từ đó tín tâm của đạo

Phật pháp, hết lòng phụng sự Tam bảo, ngưỡng mộ

pháp thiền. Khi đến vùng Triết hữu ông cũng thỉnh sư

cùng đi, và xây cho sư một ngôi chùa trong núi ở

huyện Mậu. Phía đông vùng này, dân chúng phần

nhiều theo đồng bóng, từ khi sư đến giáo hóa, mọi

người đều cải tà qui chánh, hết lòng tin phục.

Niên hiệu Nguyên Gia thứ mười (433), sư trở về kinh

đô dừng lại chùa Định Lâm Hạ [23] ở Chung sơn.

Vương nhiều lần mộng thấy những điều quái dị, ông

ta đem việc này đến hỏi, sư đáp:

- Kinh đô sắp loạn lạc.

Quả thực, chưa đến một năm, Nguyên Hung mưu đồ

phản nghịch.

Niên hiệu Hiếu Kiến thứ nhất (454), Tiều Vương âm

mưu tạo phản. Sư tỏ vẻ không vui, chưa kịp nói ra thì

Tiều Vương hỏi lý do. Sư hết lòng khuyên can, nhưng

không được, nên rơi lệ cáo lui và nói:

- Ta thật sự không muốn! Bần đạo đây sẽ không đi

theo.

Tiều Vương cho rằng lòng dân tin tưởng, nên ép sư

cùng đi theo.

để tu tập, lễ sám, đều là vì các ngươi; nếu các ngươi

muốn ở nơi này thì làm thiện thần ủng hộ chùa, còn

không thì đi ở đâu tùy ý.

Thế rồi, một đêm đạo tục hơn mười người đều mộng

thấy hàng ngàn quỷ thần mang vác đồ đạc cùng nhau

bỏ đi. Từ đấy, đại chúng trong chùa đều được yên

ổn.

Niên hiệu Đại Minh thứ sáu (463), thiên hạ gặp hạn

hán, cầu khẩn núi sông nhiều tháng vẫn không linh

nghiệm. Thế Tổ thỉnh sư và nói:

- Ngài phải cầu được mưa, nếu không thì đừng gặp

mặt trẫm!

Sư nói:

- Nương nhờ uy lực Tam bảo, và thiên uy của bệ hạ,

ắt trời sẽ giáng mưa. Nếu cầu không được, tôi sẽ

không gặp lại!

149

Nói rồi, sư đến Điếu đài ở Bắc Hồ đốt hương cầu

nguyện, không màng ăn uống, chuyên tinh tụng kinh,

thành tâm chú nguyện. Trưa hôm sau, phía tây bắc có

đám mây nhỏ bằng lọng xe, đến chiều trời nổi gió,

mây giăng kín rồi tuôn mưa mấy ngày liền. Sư vẫn

cầm lư hương cầu nguyện không hề rời tay. Mỗi khi

sư thụ thực chim bay đến đậu trên tay sư nhận thức

ăn. Đến đời Thái Tông, lễ cúng cho sư càng thêm

hưng thịnh.

Tháng giêng, niên hiệu Thái Thỉ thứ tư (467), vì thấy

trong người không khỏe, sư cáo biệt Thái Tông và

quan lại.

Trước lúc thị tịch ba ngày, sư đứng nhìn trời rất lâu và

nói: “Ta thấy thiên hoa thánh tượng”. Đến giờ ngọ, sư

thâu thần viên tịch, trụ thế 75 tuổi.

HUỆ ĐẠT

Sư họ Lưu, tên Tốt Hòa, vốn thuộc bộ tộc Kê Hồ,

Định Dương, Tam Thành, đông bắc Hàm Dương. Lúc

đầu sư không phụng thờ, cũng không hiểu một chút

Phật pháp; do uống rượu mắc bệnh mà qua đời, thần

thức nếm trải các nổi khổ ở địa ngục. Sau đó sống lại,

xuất gia, đến ở quận Văn Thành.

Niên hiệu Thái Diên thứ nhất (435) đời Thái Vũ Đế

nhà Nguyên Ngụy, chu du giáo hóa sắp xong, vì việc

lợi quốc, sư ngược về hướng tây, đến đông bắc quận

Phiên Hòa ở Lương châu, từ xa hướng về Ngự Cốc

sư đáp:

- Nơi vách núi này sẽ xuất hiện một pho tượng, nếu

linh tướng tròn đầy thì nước thịnh dân an, còn như

khiếm khuyết thì nước loạn dân khổ.

Sau 87 năm, nhằm niên hiệu Chánh Quang thứ nhất

(520), bỗng nhiên trời nổi mưa gió, sấm sét vang rền,

chấn động núi non. Bấy giờ, một pho tượng đá xuất

hiện, thân cao một trượng tám, hình tướng trang

nghiêm, nhưng không có đầu. Mọi người lên núi chọn

đá, nhờ thợ tạc cái đầu đặt lên, nhưng rồi vẫn rơi

xuống, nên đành để như vậy. Không lâu, nhà Ngụy

suy vong, mới thấy lời sư quả là linh nghiệm.

Đến năm thứ nhất (557) đời nhà Chu, sửa sang Lương

châu. Một hôm, bỗng bên khe suối cách thành bảy

dặm về phía đông, một luồng hào quang phóng ra,

chiếu soi thấu đến các chỗ tối tăm, người nhìn thấy

đều cho là thần kỳ, đến xem thì thấy chính là đầu của

pho tượng kia, liền thỉnh đến an trí lên pho tượng trên

núi, quả nhiên thật phù hợp, tướng hảo tròn đầy. Đất

nước từ đây được thái bình thịnh vượng.

Niên hiệu Bảo Định thứ nhất (561), tại đây lập chùa,

đặt tên là chùa Thụy tượng. Người biết mới nhận ra

sự tiên đoán của sư quả là thần kỳ.

Sau, sư đến khe suối cách thành bảy dặm về phía tây

thuộc huyện Tửu Tuyền-túc Châu, an nhiên thị tịch,